
1BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  15 de abril  de 2013

Edição 1555   |   Páginas: 10

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 132 a 137/2013
Atos Legislativos
Projeto de Lei Complementar nº 003/2013
Indicação nº 010/2013
Indicação nº 011/2013
Ata da 2185ª Sessão Ordinária - Íntegra

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O  Nº 132/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RICARDO

GOM ES D OS SANTO S,  Matríc ula 0 09 7 01 ,  JO NAS
CAVALCANTE TRINDADE,  Matrícula 009193, EDYELLEN
FONSECA FERREIRA, Matrícula 012520 e FRANCILENO
FELIZOLA DOS SANTOS, Matrícula 012514, para via jarem
com destino ao município de Normandia , no d ia  11 .04 .20 13,
com a finalidade de acompanharem o Deputado Marcelo Cabral
no XI Festival da  Melancia  e I  Feira  de Agronegócios que se
realizará  naquele município, a  serviço, porém, sem ônus para
este Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 133/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JOAQUIM DE FREITAS RUIZ, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, no período de 25.04 a 28.04.2013, com
a finalidade de participar de reunião com a Comissão de Saúde da

2
2

3
5
5
5

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

Assembleia Legislativa  do Estado do Amazonas, a serviço deste
Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 134/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento  dos servidores ADEMIR

GU EDES SILVA, M atr ícula 013 301 , CLEAN E C LÍC IA
AR AÚJ O ALEN CAR  REZEND E, Matríc ula  00 873 5,
CRISTINE AMORIM OLIVEIRA, Matrícula 008071, DAIANE
ARAÚJO LEITÃO, Matrícula 008072, HILDO LOPES DE
LIMA, Matrícula 008082 e KAROLINE ARAÚJO DE LIMA,
Matrícula 011757, para viajarem com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 22 .04 a  27 .04 .2013, com a finalidade de
participarem de reunião com a Comissão de Saúde da Assembleia
Legisla tiva  do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 135/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras  MARIA

FRANCISCA DE FARIA QUEIROZ CASTRO, Matrícula
012485, MARIA DINALVA DA SILVA GAMA, Matrícula
013050, LINDACY SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 012605
e BÁRBARA RIBEIRO FALCÃO, Matrícula 011249, para
viajarem com destino ao município de Rorainópolis, nos dias 14 e
15.04.2013, com a finalidade de realizarem reunião técnica
pedagógica, divulgação e inscrição dos cursos à distância promovido
pela ESCOLEGIS, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 136/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores CHARLES

WELLINGTON PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula 012942,
PEDRO WAGNER PESSOA LIMA, Matrícula 011652 e
JAILTON CORDEIRO, Matrícula 012515, para viajarem com
destino ao município de Rorainópolis, no dia 15.04.2013, com a
finalidade de acompanharem o Encontro de Redes de Contato em
Defesa  da Criança e do Adolescente que se realizará  naquele
município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 137/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora

Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA, para
viajar com destino a cidade de Brasília-DF, no período de 16.04 a
19.04.2013, com a finalidade de acompanhar projetos Juno à Câmara
Federal, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_____________________________________________________________

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR_______________________________________________________________



4  BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013



5BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

____________________________________________________________

INDICAÇÕES
____________________________________________________________ ATA DA 2185ª SESSÃO, EM 19 DE MARÇO DE 2013.

45º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=    ORDINÁRIA =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO GUERRA
(Em exercício)

Às nove horas do dia dezenove de março de dois mil e treze,
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
octogésima quinta Sessão Ordinária do quadragésimo quinto período
legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Solicito ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à verificação de quorum.

O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor
Presidente, há quorum regimental para abertura dos trabalhos.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Havendo quorum
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense,
declaro aberta a Sessão.

Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura da
Ata da Sessão anterior.

O Senhor Segundo Secretário, Deputado (Jalser Renier) - (Lida
a Ata).

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Coloco em discussão a
Ata da Sessão anterior.

Não havendo quem queira discuti-la, passamos para a votação.
A votação será  simbólica: os deputados que forem favoráveis
permaneçam como estão.

Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Expediente.
O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor

Presidente, não há expediente para ser lido.
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Neste momento,

transformo a Sessão em Comissão Geral, momento em que a Assembleia
Legislativa homenageia as mulheres pela passagem do Dia Internacional
da Mulher.

A Senhora Mestre-de-Cerimônia - (Márcia Seixas) – Esta
Sessão tem a finalidade de agraciar, com o Título Orgulho de Roraima,
personalidades que se tornaram referência no nosso Estado.

Anunciamos a palavra de sua Excelência Deputado Chico



6  BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

Guerra, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Convidamos a Deputada

Aurelina  Medeiros para conduzir à  Mesa dos Trabalhos a
Desembargadora  Tânia  Maria  Vasconcelos Dias –  Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado de Roraima.

Convidamos o Deputado Gabriel Picanço para  conduzir à
Mesa dos Trabalhos a Deputada Ângela Águida Portella – Presidente
da ESCOLEGIS.

Convidamos o Deputado Célio Wanderley para conduzir á
Mesa dos Trabalhos o Deputado Flamarion Portela, neste ato,
representando a Senadora Ângela Portela.

Convidamos o Deputado Gabriel Picanço para conduzir até á
Mesa dos Trabalhos a  Professora Ilma Xaud, Vice-reitora da
Universidade Estadual de Roraima.

Convidamos o Deputado Mecias de Jesus para conduzir à Mesa
dos Trabalhos a Dra. Marília Pinto, coordenadora do CHAME.

Convidamos o Deputado Coronel Chagas para conduzir até a
Mesa dos Trabalhos a Vereadora Aline Rezende.

Convidamos o Deputado Chicão da Silveira para conduzir á
Mesa dos Trabalhos a Consulesa-Geral da Guiana Leila King.

Convidamos os presentes para, em posição de respeito,
cantarmos o Hino Nacional Brasileiro.

(Execução do Hino Nacional)
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Solicito ao Senhor

Deputado Coronel Chagas, assumir a Presidência enquanto faço meu
pronunciamento.

Senhoras e Senhores Deputados, senhoras e senhores aqui
presentes, senhoras agraciadas, Excelentíssima Senhora Vice-Presidente
da Assembleia Deputada Aurelina Medeiros; senhor Presidente Coronel
Chagas; Excelentíssima Senhora Deputada Ângela Portela, diretora
da ESCOLEGIS; Deputado Flamarion Portela, neste ato representando
a Senadora Ângela Portela; senhora Consulesa-Geral da Guiana, Leila
King; Senhora Vice-Reitora da UERR, Professora  Ilma Xaud;
Excelentíssima Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal de Boa
Vista, Vereadora Aline Rezende; Excelentíssima Senhora segunda
Secretária da Câmara Municipal de Boa Vista, Vereadora Mirian dos
Reis Melo; Senhora Coordenadora do CHAME, Dra. Marília Pinto;
senhoras servidoras da Casa, demais autoridades aqui presentes. Deixei
por último a Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça, Tânia
Maria Vasconcelos Dias, aproveitando a oportunidade, para desejar-
lhe muito sucesso nesta nova etapa, impossibilitado de me fazer
presente na sua posse: que a senhora seja muito feliz, e sabemos que
será, pois conhecemos sua competência. Mas, gostaria de me dirigir às
senhoras que serão homenageadas hoje nesta solenidade, cada uma em
sua área de atuação e se pudéssemos homenagearíamos muitas mais,
sem sombra de dúvida. A todas vocês: mulheres negras, índias, brancas,
loiras, enfim, todo tipo de mulher, que se não fossem vocês, nossa
vida estaria incompleta, sem a sua companhia nos tornam tristes e
cabisbaixos, sem o seu aconchego a madrugada é fria. Enfim, a nossa
felicidade afetada, nos tornamos tanto infelizes. Portanto, as que
representam a mulher dura, que é capaz de dar vida pelos filhos,
mulher que, por natureza, quer manter sua família junta, unida, pois, a
família unida permanece sólida e feliz. Nosso reconhecimento e
respeito a todas vocês, que Deus as ilumine, tenham muitos anos de
vida para que possamos conviver com o carinho de todas vocês mães
do Estado de Roraima. Vocês, mães do nosso Estado, têm uma parcela
muito grande no desenvolvimento deste Estado, determinadas e firmes
em criar seus filhos para que sejam homens e mulheres decentes.
Muito obrigado pela presença. Esta Casa, prestigiada e orgulhosa em
recebê-las nesta manhã. Muito Obrigado.

O Senhor Presidente Deputado (Chico Guerra) - Convidamos
a senhora Deputada Aurelina Medeiros para conduzir á Mesa dos
Trabalhos a senhora Dra. Eugênia Glaucy, neste ato, representando o
Governador do Estado de Roraima, José de Anchieta.

Convidamos o Senhor Deputada Célio Wanderley para conduzir
á Mesa dos Trabalhos a senhora Delegada Cândida Bentes, Presidente
do Conselho da Mulher.

Senhoras e senhores, temos, como regra, passar os trabalhos
àquelas pessoas que realmente organizaram o evento. Neste caso,
temos duas mulheres nesta Casa, uma que organizou e a outra que pelo
Regimento Interno é quem assume a presidência dos trabalhos. Convido,
pois, a senhora Deputada Aurelina Medeiros para assumir os trabalhos
a partir deste momento, e que ela dê oportunidade à Deputada Ângela
Portela de presidir os trabalhos desta Sessão.

O Senhor Primeiro Secretário Deputado (Jalser Renier) –

Senhor Presidente, gostaria de convidar a Deputada Ângela Portela
para ocupar a primeira Secretaria.

A Senhora Presidente Deputada (Aurelina Medeiros) – Bom-
dia a todos, um abraço especial a todos os presentes. Gostaria de
saudar a Mesa em nome da Desembargadora Dra. Tânia Vasconcelos,
saudar a  Marília, Ilma, Vereadora  Aline; Deputado Flamarion,
representando a Senadora Ângela Portela; minha colega Ângela Águida;
Dra. Eugênia, nossa Consulesa-Geral da Guiana e a Cândida. Gostaria
de saudar todas em nome da Dra. Tânia, considerada símbolo de mulher
de atitude, muito grande para nós mulheres, é ocupante do cargo
maior do Judiciário. A senhora é a nossa referência aqui hoje. Saúdo a
Mesa e todas as mulheres em seu nome. Não vou fazer discurso, falar
sobre a origem do Dia Internacional da Mulher, pois minha vontade é
esquecer o incidente, a causa para instituição do Dia Internacional da
Mulher, representa momentos de muita  coragem, esforços, muito
sacrifício para que a mulher pudesse conquistar seus direitos, ser
reconhecida como gente, pudesse ter uma identidade. A mulher é tão
competente quanto ao homem, todos somos iguais, e procuro esquecer
que a mulher teve que passar por toda uma luta para superar preconceitos
e discriminação. Saúdo todas em nome de outra guerreira que aqui
represento nosso governador, a Dra. Eugênia. Aqui na Assembleia,
somos duas representantes mulheres, minha colega Ângela e eu. Neste
momento, chamo as mulheres para participarem do processo político
do nosso Estado, aliás, não é tarefa fácil ser política, aqui somos
privilegiadas, os Deputados desta Casa são realmente companheiros,
muito coleguismo, respeito, nos dão muito apoio, no entanto, nos
ressentimos muito da necessidade maior número de mulheres no
Legisla tivo. Às vezes, a gente acha, Dra Tânia, na concepção de
muitos a política no Brasil e no Estado de Roraima é de certa forma,
distorcida, desvalorizada, pejorativa, uma prática não bem reconhecida,
muito ruim, enfim, é o sentimento que a gente percebe. Mas, o fato é
que, pelas mãos da política, passa o destino do nosso Estado, são
traçadas leis que conduzem o destino do Estado. Dra. Tânia, tudo isso
compete à ALE. Então, a participação das mulheres neste processo de
formação da sociedade é muito importante, aqui dentro, passamos o
dia envolvidos em atividades, analisando, tomando decisões junto
com os demais pares. Nossa luta é muito grande, o Legislativo, entre
os Poderes, é importante. Quanto a política, talvez a mulher, ainda se
sinta reservada, recatada, despreparada, deixa de participar, achando
que não é momento, mas é necessária a sua participação. Nós também
precisamos estar à frente das decisões, nós precisamos tomar atitude,
nós precisamos pensar, nos posicionar. Como política, a mulher não
atua só fazendo lei para mulher, para a criança e idoso, compete a ela,
no Legislativo, fiscalizar até a vicinal, correr atrás de tudo, verificar,
observar, para solucionar o que não está bem, visando o crescimento
do Estado. Porque se ele não crescer, não tem criança na escola, não
tem setor disponível, item básico para a vida da sociedade. Então, ao
legislativo, compete esse papel. É uma gama de ações, a participação
da mulher é muito importante nesse processo, nesse contexto do
legislativo. É por essa razão que nós estamos hoje aqui. O dia 08,
celebração do Dia Internacional da Mulher, já passou. Devido a muitos
eventos, juntos, eu, a Deputada Ângela e outros Deputados, elegemos
o dia de hoje para homenagearmos as mulheres do nosso Estado.
Como é praxe, a Medalha Orgulho de Roraima se destina a homenagear
pessoas, as mulheres que se destacam na sua luta, no dia a dia,seja de
segmento que for, uma honra para a Assembleia fazer a entrega às 34
mulheres que foram indicação de vários Deputados. A Medalha Orgulho
de Roraima é dada às pessoas indicadas pelos parlamentares em
reconhecimento à sua contribuição para o nosso Estado. É uma
homenagem da Assembleia Legislativa a todas essas mulheres. Sabemos
que são muito mais. No momento, estamos completando um quadro
de indicações, pelo Dia das Mães, quando estaremos, novamente,
homenageando outras mulheres, estas, com certeza, pela sua luta
silenciosa, abnegar, ou como produtora rural. Então, esse trabalho da
Assembleia é contínuo, pois a nossa preocupação é reconhecer os
passos de todas aquelas que contribuem para que o nosso Estado possa
ser um Estado melhor para o homem, para a criança, para o idoso,
para o adolescente e para nós também. Então, era isso. Sejam bem
vindas todas. É uma honra recebê-las aqui. A mulher é lembrada pela
importância e não pelo sofrimento que passou, porque a mulher é
capaz, determinada, competente e inteligente. Quero, agora, passar a
palavra a Deputada Ângela Portella para que também preste a sua
homenagem. Um abraço a todas.

A Senhora Deputada Ângela Á. Portella – Bom-dia a todos e
todas. Sejam bem-vindos, sintam-se em casa. Quero cumprimentar



7BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

todas as autoridades da Mesa, em nome da nossa presidente, Deputado
Aurelina Medeiros, cumprimento todas as mulheres presentes, em
nome da Vereadora Mirian, nossa amiga parlamentar que se demonstra
muito atuante nestes três meses de mandato. É com grande satisfação
que mais uma vez participo da honrosa homenagem às mulheres,
prestada pela Assembleia Legislativa de Roraima, com o titulo Orgulho
de Roraima. É uma homenagem às mulheres que tiveram papel
importante na nossa sociedade, seja com a atuação pública ou anônima,
sem distinção, todas recebem esta  homenagem, pois deram uma
contribuição importante para Roraima, e são motivos de orgulho e
honra  para todos nós. Acrescento às homenagens, lendo uma
mensagem, de autoria de Carlos Dumont de Andrade, que reflete o meu
sentimento em relação a cada uma de vocês no dia de hoje: Para você,
desejo o sonho realizado, o amor esperado, a esperança renovada.
Para você, desejo todas as cores desta vida, todas as alegrias que
puderem sorrir, todas as músicas que puderem emocionar. Para você,
desejo que os amigos sejam mais cúmplices, que sua família esteja mais
unida, que sua vida seja mais bem vivida. Gostaria de lhe desejar tantas
coisas, mas nada seria suficiente. Então, desejo apenas a você muitos
desejos, desejos grandes, e que eles possam te mover, a cada minuto,
rumo à sua felicidade. Um grande abraço a todos vocês. Que Deus nos
abençoe e que possamos ter um dia bem gostoso, incluindo esta simples
homenagem, que é feita de coração e com muita honra para todas.
Muito obrigada.

A Senhora Secretária de Estado de Articulação Municipal,
Eugênia Glaucir –  Bom-dia a todos. Deputada Aurelina, meus
cumprimentos a  Vossa Excelência. Quero cumprimentar a
Excelentíssima Senhora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
de Roraima, Tânia Vasconcelos; o Deputado Flamarion Portela, neste
momento, representando a Excelentíssima Senhora Senadora Ângela
Portela; também, a excelentíssima Senhora Presidente da Escola do
Legislativo, Deputada Ângela Portella; Excelentíssima Senhora
Primeira Vice Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, Vereadora
Aline Maria de Menezes; Excelentíssima Senhora Segunda Secretária
da Câmara Municipal de Boa Vista, Vereadora Mirian dos Reis; Vice
reitora da Universidade Estadual de Roraima, professora Ilma de Araújo
Xaud; Senhora Consulesa-Geral da Guiana, Leila King; Doutora Cândida;
minha admiração, meus cumprimentos à Senhora  Presidente do
Conselho da Mulher, Doutora Marília Pinto, minha admiração, quero
externar o imenso prazer em reencontrá-la neste momento. Senhoras
e Senhores Deputados, agradeço o convite desta Casa para participar
desta homenagem. Quero manifestar minha admiração pelo trabalho
das Deputadas que compõem com os demais parlamentares, um corpo
competente neste Poder, meus cumprimentos a todas. A tarefa que me
foi concedida é muito honrosa, sem dúvida, não só representar sua
excelência o Senhor Governador Anchieta Júnior, como participar
desta homenagem fantástica que sensibiliza a condição feminina. Quero,
ainda, externar os meus cumprimentos e o meu respeito a todas as
mulheres do estado de Roraima. Quero dizer também que na
singularidade feminina, nós contribuímos na construção do pensamento
e do repertório simbólico cultural do nosso Estado e do nosso País.
Nós mulheres formamos um verdadeiro patrimônio tecendo o
desenvolvimento social. O nosso Estado e o Brasil precisam da força
da mulher, da sua experiência. Na verdade o nosso País precisa mesmo
é da nossa plena condição de cidadã.

Temos conhecimento dos dados que demonstram o grau de
violência que assola a condição feminina no nosso País e no nosso
Estado, como: violência, baixos salários, uma soma de atos e fatos
que acabam provocando uma divisão de caminhos. Mas, graças a
sensibilidade feminina, nós entendemos que essas diferenças se
acabam no diálogo. Nós mulheres a cada dia que passa formamos
uma consciência, que nos faz sentir muito sobre as diferenças, mas
nunca sobre a  condição humana. Não é ru im fazer reverência  à
condição feminina, na  verdade nós entendemos que a  própria
sociedade, hoje, está voltada para o reconhecimento da condição
feminina no dia a dia. Quero manifestar a minha alegria de estar
participando desta homenagem às mulheres que são  fantásticas.
Quero externar a minha profunda admiração e confiança de que
elas serão sempre a maior e melhor inspiração e referência para o
futuro do meu País e do meu Estado de Roraima que me acolheu há
quase 30 anos. Muito obrigada.

A Senhora Mestre de Cerimônia - (Márcia Seixas) – Dizem
que a música nos aproxima de Deus e, ouvir Jânio Tavares, se tem a
nítida sensação de que um anjo está a cantar.

O cantor Jânio Tavares tem uma sólida carreira no Estado,

foi integrante da Orquestra Roraima Jazz, também faz parte da equipe
da Superintendência de Comunicação desta Casa. Neste momento,
acompanhado do tecladista Ruy Lavor, nos emocionará com a canção
“Ave Maria dos seus Andores” de autoria de Vicente de Paiva e Jaime
Redondo, na sequência ouviremos “Rosa” de Pixinguinha e Otávio de
Sousa.

(Apresentação musical)
A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Ouviremos, a

Doutora Tânia Vasconcelos, que precisará se ausentar.
A Senhora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de

Roraima (Tânia Vasconcelos) – Eu cumprimento a Presidente da Mesa,
Deputada Aurelina; cumprimento a Doutora Eugênia  Glaucy,
representando o Governador do Estado. E, em nome dessas duas
pessoas, cumprimento todas as mulheres e autoridades presentes neste
evento. Quero cumprimentar o Deputado Chico Guerra, em cujo nome
cumprimento os demais Deputados presentes. Quero cumprimentar a
Doutora Antonieta e a Senhora Graça Monteiro que estão na plateia,
destaco estas duas senhoras, pela sua bravura, competência, elegância,
simpatia, sempre prontas com um sorriso, portanto, duas pessoas que
eu considero bastante iluminadas. Cumprimento a todas as mulheres,
aqui presentes; os Senhores servidores desta Casa. Faço uso da palavra,
sobretudo para dizer que eu sou uma pessoa bastante avessa à vaidade.
Esse é um cárcere que não gostaria de experimentar nem de brincadeira,
porque você passa a ser constantemente dependente de homenagem e
reconhecimento. Eu gosto de trabalhar, valorizo o trabalho pela
importância que ele tem para mim e para as pessoas que dependem do
meu trabalho. Mas, em momentos como este, é muito difícil sufocar
a alegria de saber que o seu trabalho tem algum valor, que você agregou
algum valor à sua pessoa em razão de seu trabalho, ciente, porém, do
que eu faço é a  minha obrigação. Não tem nenhum heroísmo,
simplesmente é compromisso com aquilo que assumi. Mas ainda assim,
eu estou lisonjeada efetivamente. Agradeço a homenagem e a tomo
como um incentivo para prosseguir a minha caminhada trabalhando
em favor de cada uma de nós, mulheres, também,  homens, como disse
a Deputada Aurelina, não existe essa distinção. Isso já acabou. E o
início disso tudo foi em consequência de um momento de muita
violência. Está acontecendo a  superação, isso prova que somos
guerreira, quando necessário, até a própria vida nós sacrificamos, não
apenas pelos nossos filhos, mas pela sociedade, visando dias melhores.
Palavras da Deputada: “o dever me chama”. Neste momento está
havendo Sessão no Tribunal de Justiça, e eu tenho 11 processos para
julgar, preciso, pois, cumprir com a minha obrigação. Eu agradeço,
peço licença. Obrigada.

A Senhora Deputada Aurelina Medeiros – Convidamos, para
receber o título Orgulho de Roraima, a Senhora Laura Luís Michelin
Furlin. E para fazer a entrega, convidamos o Deputado Chico Guerra.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senadora Ângela Maria Gomes Portela, que, por questões de trabalho,
não pode estar aqui. E representando a Senadora Ângela, o Deputado
Flamarion Portela irá receber a sua comenda. E convido o Deputado
Célio Wanderley para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
prefeita de Boa Vista, Senhora Maria Teresa Surita, neste momento,
representada por sua filha, Luciana Surita da Mota Macedo. Para fazer
a entrega da comenda da nossa prefeita, convido o Deputado Erci de
Moraes.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Vereadora Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Vice-
Presidente da Câmara de Vereadores, é mais uma mulher a quem
rendemos a nossa homenagem, esposa do Deputado Coronel Chagas.
Convido o Deputado Coronel Chagas para fazer a entrega da comenda.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Lizete Spis, aqui representada por sua sobrinha, Bárbara Spis
Campos. A Senhora Lizete é prefeita de Bonfim. Convidamos a Senhora
Bárbara Spis. Caso não esteja presente, manifestamos a nossa honra
em homenagear a prefeita Lizete, e o posterior encaminhamento do
seu título.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Maria do Perpétuo Socorro Santana Simões, que também não
se encontra presente.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Antonieta Magalhães Aguiar, mais uma representante das
mulheres bastante ativa. E para fazer a entrega do título, nós convidamos
o Deputado Jalser Renier para a entrega.

.Convidamos para receber o título Orgulho de Roraima, a



8  BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

Senhora Iolanda Gomes de Azevedo, representado pela sua filha Adélia
Mª Gomes de Azevedo. Para fazer a entrega, convidamos o Deputado
Célio Wanderley.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Isabel Cristina Itikawa. Convidamos o Deputado Erci de
Moraes para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Lúcia Silva Moreira, e convidamos o Deputado Flamarion
Portela para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Professora Maria Antônia de Melo Cabral, e convidamos o Deputado
Coronel Chagas para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Maria Silva Mendonça, e convidamos a Deputada Ângela
Portella para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Maria das Graças de Moura Viana, e convidamos o Deputado
Coronel Chagas para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Maria de Nazaré Araújo de Souza Cruz, aqui representada pela
sua filha Ana Carolina Araújo de Souza Cruz Teixeira. Convidamos o
Deputado Chicão da Silveira para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Maria Natalina de Jesus Gentil, e convidamos o Deputado
Chico Guerra para fazer a entrega.

Registramos a presença da Prefeita do município de Cantá,
Rosenir Cruz de Araújo. Solicito ao Deputado Chicão da Silveira
conduzi-la até a Mesa dos Trabalhos.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Noêmia Lima Bessa, e convidamos o Deputado Gabriel Picanço
para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Sônia Fátima dos Santos, e convidamos o Deputado Erci de
Moraes para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Valdecir Jói da Costa Silva, e convidamos o Deputado
Flamarion Portela para fazer a entrega.

Convidamos, para receber o título Orgulho de Roraima, a
Senhora Prefeita do Município de Cantá, Rosenir Cruz Araújo, e eu
vou fazer a entrega.

Agradecemos, em nome da Mesa Diretora  e de todos os
Deputados presentes, a presença dos todas as autoridades. É uma
honra para esta  Casa recebê-las. Como parte da  homenagem,
convidamos para o coquetel. Espaço aberto aos Deputados, com a
palavra o Deputado Flamarion.

O Senhor Deputado Flamarion Portela – Senhora Presidenta,
Senhoras e  Senhores Deputados, cumprimento todas as mulheres
presentes, homenageadas. Primeiro, Deputado Guerra e Aurelina,
agradecemos a Assembleia, pela iniciativa em organizar esta bonita
homenagem às mulheres de Roraima, todas aquelas que, de forma
simples ou mais ostensiva, dão a sua colaboração para fazer um estado
melhor, uma sociedade mais justa, mais humanitária, mais feliz. Em
poucas palavras, agradeço em nome da Senadora Ângela Portela. Eu,
que ocupo tanto esta tribuna, mas agora  me sinto um pouco
emocionado em falar em nome da Senadora Ângela Portela, mas o
faço com muita honra, muita alegria, agradecendo a todos os Deputados,
a sociedade a oportunidade também de prestar esta homenagem à
Senadora Ângela Portela.

Queria me dirigir especialmente a todas as mulheres aqui
presentes. A mulher que sente e manifesta o amor intenso, a mulher
que detém o amor profundo, a mulher que detém o amor sublime, e
esse amor deputado Célio Wanderley, esse amor advém depois de
uma dor prolongada. Só e somente só a mulher, depois dessa dor
prolongada, ao dar a luz brota com certeza o mais infinito de todos
os amores, e o homem moderno, do século XX do século XXI, já
fez tanto pelo desenvolvimento da ciência, já fez tanto pelo bem
estar da humanidade, ainda não foi capaz de medir o amor de uma
mulher ao dar a luz. O homem que já  conseguiu  medir até PIB
mundial que chega alguns quatrilhões de dólares, não foi capaz de
mensurar esse tão profundo amor , que é o amor materno. Mas
quero dizer a inda que todas vocês, Secretária Eugênia que aqui
representa o Senhor Governador Anchieta Júnior, todas vocês que
embalam seus filhos, todas vocês com a mesma mão que embala
seus netos, que também tomam decisões importantes, começo aqui
pela Deputada Aurelina Medeiros, a mesma mão que embalou seus

filhos , que acaricia os seus filhos e hoje embala seus netos, com a
mesma mão também ela toma decisões importantes em favor da
sociedade roraimense.

A Doutora Tãnia, a mesma mão que ela embala seus filhos,
seus netos, também exercita a mais sublime da justiça.

A Doutora Antonieta que com a mesma mão que embala seus
filhos e seus netos, prepara sentenças extraordinárias, buscando a
plenitude da justiça.

A Ana Freitas, com a mesma mão que ela embalou seus filhos,
seus netos,  durante muitos anos, comeu pó de giz no quadro negro,
verde, transmitindo conhecimento para  várias gerações e, assim,
conseguiu formar.

A Doutrora Magnólia, também com a mesma mão que afaga,
acaricia seus filhos, não sei se já tem netos, mas é com essa mão
abençoada quantas vidas já não salvou? Isso é realmente gratificante e
valioso.

Então, eu  só queria  lembrar essas passagens porque é
privilégio, é dom da mulher o amor materno, realmente toca,
sensibiliza nossos corações. E sempre pensei comigo, e consegui
transmitir isso para as minhas filhas. A mais velha tem 26 anos, é
médica, chama-se Ilana, a mais nova está se formando este ano,
tem 21, chama-se Mariana. E eu sempre falei para elas algo que eu
também vou repetir e com isso, eu quero homenagear as mães. Não
há, minha gente, algo mais forte para um filho do que a reza da
mãe. É a maior força, é a energia mais positiva, é a reza da mãe.
Abro aqui, Deputado Erci de Mores, já que eu falei de tantas mãos,
de tantos afagos, de tantos carinhos, dirijo-me também à dona
Iolanda que está  aí com certeza, dentre tantas coisas, Deputado
Erci de Moraes, deve fazer também uma comida  bem gostosa para
você, para seus filhos e para os seus netos.

Então, quero homenagear também a mulher, cuja mão faz
comida para os filhos, os protege, cuida, ampara.

Quero aqui homenagear também as mulheres que marcaram a
história de vida me lembrando de Cora Coralina. Exemplo de mulher
que ingressou na litera tura brasileira aos 76 anos de idade. Isso
comprova que o corpo pode envelhecer, mas se a mente estiver lúcida
e estiver com disponibilidade bem aguçada, a pessoa ainda pode fazer,
pode produzir, pode dar a sua contribuição para sociedade.

Então, minha querida Ilma Xaud, a Senhora que é professora,
veja só, Cora Coralina aos 76 anos deu esse grande exemplo para o
Brasil, fez as suas férteis produções literárias já com a vida bem
avançada, enfrentou uma vida muito difícil, ao longo da sua vida,
muitas dificuldades. Nada, porém, a abateu. Anotei aqui um verso
de Cora Coralina, que fala da sua própria vida: “ Entre pedra nasceu
minha poesia, minha vida, quebrando pedra e plantando flores”. É
assim a vida das nossas valorosas mulheres, elas quebram pedras,
mas plantam flores.

Que Deus abençoe todas vocês,. Muito obrigado.
O Senhor Deputado Gabriel Picanço – Senhora Presidente,

cumprimento todas as mulheres de Roraima em nome da nossa querida
ex-Deputada Marília, da professora Ilma Xaud, que todas se sintam
cumprimentadas, que Deus ajude para que elas parem de sofrer tanta
violência doméstica, que às vezes, deixa sequelas para toda sua vida,
afetando sua vida social, familiar, tirando a vontade de ser feliz, de
viver.

Desejo a todas mulheres de Roraima e do Brasil que Deus as
ilumine, e que elas a partir de hoje se sintam mais fortes, parceira da
sociedade, parceira do lar, parceira do desenvolvimento do nosso
Estado, por que não do Brasil.

Estendo essas homenagens às funcionárias deste Parlamento,
em especial, pois sem a participação de vocês a gente encontraria
muita dificuldade para desempenhar nosso trabalho, vocês são muito
importantes para nós e para sociedade de  Roraima. Os meus parabéns
a todas as mulheres do Brasil, especialmente do Estado de Roraima
pelo dia Internacional da Mulher. Muito obrigado.

O Senhor Deputado Coronel Chagas-  Senhora Presidente,
em nome da Senhora  quero cumprimentar todas as mulheres
presentes neste evento, aproveito a oportunidade para parabenizar
a  Mesa Diretora  e todos os Deputados deste Parlamento, pela
inicia tiva  de homenagear a  mulher que a tua em Roraima. É
fundamental que as mulheres participem da vida do seu  bairro,
dentro da sua cidade, do seu Estado e de sua nação. É inegável que
a mulher está ocupando espaço, que é importante para a democracia.
Quanto à participação, coloco para reflexão o discurso da Senhora
Presidente sobre a necessidade da mulher participar mais ativamente



9BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013

da política. Embora tenhamos uma mulher Presidente do País, em
Roraima ainda é pequena a participação, uma mulher Prefeita da
capital, mais duas Prefeitas no interior! temos a Rose no Cantá, a
Lizete no Bonfim. Enquanto neste parlamento temos apenas duas,
representando muito bem as mulheres. Este número pequeno, menos
de 10%. O Estado não tem nenhuma Deputada Federal. Esperamos
ter mais mulheres participando, os partidos têm dificuldades em
compor o número mínimo exigido de 30% de candidatas. Na capital,
temos apenas 4 mulheres. Então, o convite às mulheres para que
participem mais. É importante na  discussão dos projetos a
sensibilidade da mulher, a inteligência, que no dia a dia convive
com as dificuldades, cuja tarefa começa em sua casa, antes de sair
para o emprego, dessa forma a mulher cumpre uma dupla jornada
de trabalho. Coloco essa situação para reflexão, visto que temos
ainda um longo caminho a percorrer para que homens e mulheres
convivam em condições de igualdade. A participação da mulher na
política, principalmente no Parlamento é fundamental para que,
nas questões de decisões públicas, haja a contribuição feminina na
hora de discussão e debates. Parabenizo  todas as mulheres pelo
transcurso do dia internacional, parabéns! Viva as mulheres!

A Senhora Presidenta ( Aurelina Medeiros) –  Registro a
presença da Presidenta da Câmara de Vereadores de Mucajaí, a Vereadora
Zilma Rufino.

O Senhor Deputado Célio Wanderley – Parabenizo a Mesa
Diretora, em nome das minhas duas colegas, Aurelina  e Ângela,
parabenizo o Deputado Chico Guerra , o nosso comandante, pela
iniciativa para a realização desta importante reunião.

Há pouco comentando a importância  de um evento como
este, desse que deveria ser mais divulgado,  pela importância que ele
tem para o Estado de Roraima. Quero cumprimentar as minhas
duas colegas médicas: Eugênia e Marília . Na minha profissão de
médico obstetra , acompanhando as mulheres, entendo a
importância delas na  família, bem como na vida pública. Como
mãe, como esposa, como dona de casa , l íder comunitária ,
Governadora, Prefeita. A competência e a eficiência das mulheres
é demonstrada tanto na esfera  familiar  como no mercado de
trabalho, a  dedicação, a  entrega, a  abnegação, enquanto
normalmente nós homens nos responsabilizamos mais pelas
questões externas, e as mulheres pelas questões domésticas, a
educação dos filhos e cuidados no lar. O mundo moderno cada vez
mais exige compromissos e compõem obrigações, mesmo assim
elas encontram tempo para  se dedicarem aos maridos e filhos.
Seria  impossível deixar de prestar  homenagem às pessoas tão
especiais que representam tudo para nós, sem as quais a  nossa
existência não teria significado. Parabéns às duas amigas médicas,
que lidam com  as dores das mulheres. Quantas noites nós passamos
acordados, passamos a noite no hospital para atender na hora certa
e no momento certo, mesmo quando ficamos de sobreaviso
levantamos à noite, de madrugada, para  minimizar o sofrimento.
Durante todos esses anos de convivência no exercício da medicina
saímos ilesos, sem problema, sem um processo ou algo que pudesse
manchar a vida profissional. Espero que assim continue em favor
da saúde e bem-estar das mulheres. Parabéns a vocês!

O Senhor Deputado Jalser Renier –  Senhora  Presidente,
Deputada Aurelina, em seu nome cumprimento todas as mulheres
deste Parlamento; Senhor Deputado Chico Guerra , através dele
cumprimento todos os Deputados.  Cumprimento a  Doutora
Antonieta em nome de todos da plateia. Cumprimento as pessoas
que aceitaram a participar de bom grado, as servidoras desta Casa,
todas pessoas presentes aqui. Apesar de não ser o propriamente
dito o dia internacional da mulher, agradeço muito a Deus por ser
homem, pois sendo homem eu posso amar, hoje eu  tenho uma
família, graças a  Deus, uma boa esposa, uma boa família, posso
dizer muito obrigado a isso. Hoje é um dia muito especial, embora

o dia da mulher não é comemorado apenas no dia oito de março,
mas todos os dias, somos coadjuvantes da mulher no cenário em
que vivemos, enquanto elas são protagonistas de um filme que
assistimos todos os dias. Elas nos amparam, nos a tendem com
dedicação no que precisamos, a tenciosas desde a porta que nos
abrem o afago da sua mão carinhosa e amiga tão bem-vindo, tão
desejado e esperado por nós. Neste dia tão importante para vida de
todos nós, agradeço a cada mulher, cada cidadã, que compõe esta
Casa, que compõe o nosso Município, acreditando no
engrandecimento do nosso Estado e do nosso País. No momento, a
nossa nação é comandada por uma mulher, marcado por semblante
supremo e amigo, palavra firme e decidida, mão forte e corajosa,
disciplina respeitável de uma mulher, que indubitavelmente, desperta
em nós, a crença, a certeza de que mulheres no comando inspiram
muito mais tranquilidade, certeza, competência, enfim muito mais
importante o resultado de cada ação. Agradeço a oportunidade de
participar, parabenizando a Deputada Aurilena pelos sucessivos
mandatos desenvolvidos nesta  Casa, por força  de uma mulher
vibrante, forte e decidida, mulher que sabe conduzir o seu mandato
com sabedoria e aptidão.

Deputada Ângela, sou Deputado que tive como par o seu pai,
sua mãe e agora  com a Senhora. Então, em nome de vocês duas,
agradeço a evangélica paciência, tolerância e virtude em acompanhar
o meu pronunciamento até agora. Muito obrigado.

O Senhor Deputado Erci de Morais – Senhora Presidente,
demais autoridades que compõem a Mesa, Senhores Deputados,
nossas homenageadas que, na assistência, quero cumprimentar todas
na pessoa da minha companheira  Iolanda, com 54 anos de
convivência em comum. Aliás, eu diria que as mulheres são sempre
maioria em minha vida, senão vejamos, mulheres já falei só tenho
uma e não posso ter mais do que uma. Entre os quatro filhos, três
são mulheres; de oito netos, cinco são mulheres. Então, elas
constituem a  maioria em minha vida. Por tudo isso, eu quero me
associar às homenagens que a nossa Casa presta com a distribuição
das comendas, pois as homenagens juntas e merecidas têm sido a
preocupação e a efetivação da nossa Assembleia, ou seja, reconhecer
a atuação dos diferentes segmentos que compõem a nossa sociedade
e, é claro que as mulheres sempre têm um lugar de destaque. E por
isso vem sendo reconhecidas com destaque em todos os campos de
atividades, de igualdade de condições com os homens.

Também me congratulo com as homenageadas.
A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Encerramos a

nossa Sessão Especial,  agradecendo a  presença de cada uma de
vocês. É uma deferência especial da Assembleia, e constitui uma
honra para  nós, cada vez que entregamos um título honorífico,
considerando que mais outra quantidade de pessoas contribuíram de
forma bastante firme para o desenvolvimento do nosso Estado, a
exemplo da mãe que chegou não sei há quanto tempo, aquela que
nasceu aqui, seja do Uraricoera e do Tacutú. Então, a todas aqui
presentes, tenham a certeza que é uma honra homenageá-las, abraço
bem forte a cada uma de vocês.

Alcançada a finalidade da Comissão Geral, retomo os trabalhos
na fase em que se encontravam. Como não há oradores inscritos para
o Grande Expediente nem matéria para a Ordem do Dia, passamos
para Explicações Pessoais. Não consta nenhum dos Senhores Deputados
para usar de Explicações Pessoais, declaro encerrada a presente sessão
e, convoco outra para o dia 20, à hora regimental.

Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela
Portela, Aurelina Medeiros, Célio Wanderley, Chicão da Silveira,
Chico Guerra, Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, George Melo, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jean
Frank, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo
da Loteria e Remídio Monai.
Aprovada Ata Sucinta em: 20/03/2013



10  BOA VISTA, 15 DE ABRIL DE 2013


